<sup>750</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 3; Berndt, 211, 6-7 / PL 176, 319A: „Triplici ex causa sacramenta instituta esse cognoscuntur. Propter humiliationem, propter eruditionem, propter exercitationem.“

<sup>751</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 3; Berndt, 381,28 – 382,2 / PL 176, 448D-449A: „Sed erat obscura significatio haec in sacramento decimationis, ubi homo de his, quae possidebat, partem obtulit, partem retinuit, ut ad hunc modum in eo, quod erat, quod imperfectionis et defectus fuit, sibi tribueret, quod vero ad bonitatem spectabat, Deo imputaret. Hoc sibi voluerunt novem partes retentae, quia novenarius signum imperfectionis est, a denario perfecto deficiens.“

<sup>752</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 382, 2-7 / PL 176, 449A: „Propterea autem quia obscurum signum fuit emundationis in decimatione, data est circumcisio, ut virtutem iustificationis evidentius demonstraret, quando dictum est homini, ut portionem carnis suae, non quidem superfluum, sed illius quod superfluum erat in homine, signum auferet, ut per hoc agnosceret, quia culpam, quam natura per illam partem corporis traheret, gratia per sacramentum circumcisionis emundaret.“ Mit der Formulierung „per illam partem corporis“ deutet Hugo an, daß die Erbsünde oder die hauptsächlich zu rechtfertigende Schuld als eine Sünde des Fleisches verursacht worden ist.

<sup>753</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 3; Berndt, 382, 7-9 / PL 176, 449AB: „Sed quia circumcisio eas tantum quae foris sunt enormitates amputare potest, eas vero, quae intrinsecus sunt, pollutionum sordes mundare non potest, venit post circumcisionem lavacrum aquae totum purgans, ut perfecta iustitia signaretur.“

In seinem Frühwerk *De sacramentis legis naturalis et scriptae* hatte Hugo von St. Viktor bereits in einfacherer Form über die heilsgeschichtliche Abfolge der alttestamentlichen Sakramente gehandelt, die schließlich durch die Taufe ersetzt wurden: Während die anfänglichen Opfer noch wie ein Schatten (*umbra*) der verliehenen geistlichen Gnade als der *res* oder *veritas sacramenti* erscheinen, ist die Beschneidung bereits ihr Bild (*imago*), bis in der Taufe zeichenhaft das Wesen (*corpus*) dieser Wahrheit hervortritt.<sup>754</sup>

Die Verbesserung der Zeichenhaftigkeit besteht bei der Taufe mit Wasser also in der Vollständigkeit der Reinigung oder Waschung, welche durch das Element Wasser zum Ausdruck kommt. Daß diese Vollständigkeit im Taufritus am besten durch Eintauchen oder Untertauchen des Täuflings sichtbar würde, wird von Hugo dann aber weder hier noch bei der Beschreibung des Taufritus ausdrücklich erwähnt.